REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE DI N. 1 BORSA DI STUDIO FINALIZZATA A SOSTENERE, PER L'INTERO PERCORSO DI STUDI UNIVERSITARI, UNO STUDENTE IMMATRICOLATO AD UNO DEI DUE CORSI DI LAUREA MAGISTRALE IN MEDICINA E CHIRURGIA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO (emanato con D.R. n. 1483 del 19.05.2016)

Art. 1

OGGETTO E FINALITÀ

L'Università degli Studi di Bari Aldo Moro (d'ora innanzi Università di Bari) istituisce una borsa di studio da assegnare ogni anno accademico ad uno studente che si immatricola nell'anno accademico 2015/2016 ad uno dei due corsi di laurea magistrali a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (in lingua italiana e in lingua inglese) dell'Università di Bari.

Lo studente destinatario della borsa deve aver conseguito il diploma di maturità nell'anno scolastico 2014/2015 e deve essere nato e residente in una delle seguenti province: Bari, Barletta-Andria-Trani e Foggia.

La borsa di studio sarà erogata annualmente per un importo pari ad € 2.000,00, al lordo degli oneri a carico del percipiente. Essa è finalizzata a sostenere, per l'intera durata normale del corso di studio, uno studente iscritto ad uno dei due corsi di laurea in Medicina e Chirurgia dell'Università di Bari.

La borsa di studio, per un ammontare complessivo di € 12.000,00 (dodicimila/00 euro), è interamente finanziata dalle Terme di Margherita di Savoia s.r.l. (d'ora innanzi Terme), con sede legale in Trani alla Via San Giorgio n. 26.

Art. 2

REQUISITI PER L'ASSEGNAZIONE

Per l'assegnazione della borsa di studio al primo anno occorre che lo studente sia in possesso dei seguenti requisiti:

- a) essersi immatricolato nell'anno accademico 2015/2016 ad uno dei due corsi di laurea in Medicina e Chirurgia dell'Università di Bari, a seguito del superamento delle prove di ammissione ai corsi di laurea a numero programmato in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e protesi dentaria e in Medicina e Chirurgia in lingua inglese;
- b) essere nato e risiedere in un Comune appartenente ad una delle seguenti province: Bari, Barletta-Andria-Trani e Foggia;
- c) aver conseguito il diploma di scuola secondaria di secondo grado nell'anno scolastico 2014/2105;
- d) avere una condizione economica familiare (ISEE) non superiore ad € 25.000,00.

Per il mantenimento del beneficio negli anni successivi al primo, lo studente deve:

e) risultare regolarmente iscritto all'Università di Bari;

- f) aver maturato un numero di crediti formativi universitari così stabilito:
 - 2° anno 25 crediti formativi (cfu);
 - 3° anno 80 crediti formativi (cfu);
 - 4° anno 135 crediti formativi (cfu);
 - 5° anno 190 crediti formativi (cfu);
 - 6° anno 245 crediti formativi (cfu);
- g) avere una media ponderata dei voti conseguiti negli esami sostenuti non inferiore ai 27/30;
- h) mantenere la residenza in uno dei comuni di cui alla lettera b) e la stessa condizione economica familiare di cui alla lettera d) del presente articolo.

Art. 3

CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE

L'individuazione del vincitore sarà effettuata di ufficio, a cura dell'Università di Bari, fra tutti gli immatricolati ai corsi di laurea in Medicina e Chirurgia e Medicina e Chirurgia (in lingua inglese) di questa Università in possesso dei requisiti per il primo anno di cui all'art. 2, secondo l'ordine di merito delle rispettive graduatorie nazionali e a conclusione del provvedimento ministeriale di chiusura delle graduatorie stesse.

Art. 4

ASSEGNAZIONE E ACCETTAZIONE DELLA BORSA DI STUDIO

La borsa di studio verrà assegnata con decreto rettorale; l'erogazione dei primi 2.000,00 euro avrà luogo nel corso di una cerimonia organizzata a cura delle Terme.

Lo studente vincitore dovrà confermare, pena la decadenza, di accettare la borsa alle condizioni del presente regolamento, nel termine perentorio di quindici giorni dalla data di ricevimento della comunicazione e con le modalità ivi indicate.

Per ciascuno dei cinque anni successivi al primo, l'importo di € 2.000,00 sarà liquidato in un'unica soluzione, successivamente al perfezionamento da parte del borsista dell'iscrizione all'anno successivo e previo accertamento del possesso, alla data del 31 ottobre di ogni anno, dei requisiti di merito di cui al precedente art. 2.

Sarà cura dell'interessato, al fine dell'erogazione della borsa di studio, presentare al Settore Borse e Premi di studio e di laurea dell'Area Provvidenze agli Studenti, ogni anno entro dieci giorni dalla suindicata scadenza del 31 ottobre, un'autocertificazione attestante:

1) l'avvenuta iscrizione all'Università di Bari;

- 2) i crediti formativi conseguiti e la media ponderata dei voti ottenuti agli esami;
- 3) la permanenza della residenza in uno dei comuni delle province indicate nel presente regolamento;
- 4) la condizione economica familiare (ISEE) non superiore a € 25.000,00.

Il donante, al contempo, si impegna a versare all'Università, all'inizio di ogni nuovo anno accademico per tutta la durata normale del corso di studio, la somma di € 2.000,00 per il finanziamento della borsa.

Art. 5

RINUNCIA-DECADENZA

A seguito di immediata rinuncia o decadenza del vincitore all'atto di conferimento della borsa di studio, la stessa sarà messa a disposizione dello studente in posizione immediatamente utile, purché in possesso dei requisiti previsti dal presente regolamento.

Nel caso in cui il borsista, negli anni successivi al primo, cessi per qualsiasi motivo dallo status di studente dell'Università di Bari, decade dal beneficio ma non sarà tenuto a restituire gli importi già percepiti, e la borsa di studio non verrà più riassegnata.

Art. 6

CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI

I dati personali raccolti saranno trattati nel rispetto dei principi e delle disposizioni del Decreto Legislativo n. 196/2003 in materia di tutela della riservatezza, e comunque esclusivamente per le finalità di gestione delle procedure di assegnazione della borsa di studio.

Il trattamento dei dati sarà effettuato sia mediante sistemi informatici che in forma manuale con mezzi cartacei.

Art. 7

NORME FINALI

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute nelle leggi sulla Istruzione universitaria, al regolamento generale per l'assegnazione dei premi di studio e di laurea dell'Università di Bari, nonché alla normativa vigente.